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Anotace

Tématem této práce je zmapovat Vývoj finančního zdraví stavebních společností

v Ústeckém kraji v letech 2007-2013. Má za cíl plošně zanalyzovat vývoj finančního zdraví a

zjistit vliv, který na něj měla ekonomická deprese v ČR v roce 2008. Jako analyzovaný vzorek

mi posloužilo 14 stavebních podniků z Ústeckého kraje, vždy 2 z jednoho okresu.

V první části je uveden teoretický úvod do problematiky, seznámení s hodnocenými

ukazateli a prezentace společností. Následuje obsáhlejší praktická část, kde jsou u každé

společnosti provedeny výpočty ukazatelů a znázorněny v grafu s komentáři. Celá práce je

zakončena pasáží, kde je zjištěn společný vývojový trend všech uvedených společností, a

celkovým zhodnocením.

Annotation

The Aim of study „Progression of building companies financial health and its progress

between years 2007-2013 in Ústí nad Labem region“ is blanket analysis of the financial health

and determination influence of the economic depression in year 2008 on financial health

selected building companies. The study involves 14 building companies selected from Ústí

nad Labem region, always 2 from each district.

First part of study contains introduction of the issues, definition of evaluated indicators

at the teoretical level and short prezentation of each building companies. Thereafter the

extensive chapter of results follows. Focused on the calculation of indicators demonstrated in

commented graphs for every selected company. Discussion of the found common

evolutionary trend building companies and short summary with conclusion are in the last part

of study.
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Úvod

Při volbě tématu jsem se inspiroval svou bakalářkou prací, kde jsem analyzoval

finanční zdraví 28 stavebních firem z Ústeckého kraje v roce 2008. Uvědomuji si, že výsledky

z jednoho roku nemohou být považovány zcela za reprezentativní, jelikož se mohou vlivem

jednorázových událostí, rozhodnutí, či jiných akcí uvnitř i vně společnosti pozitivně či

negativně odchýlit od všeobecného vývoje. Proto jsem se rozhodl zaměřit na trend vývoje

finančního zdraví těchto podniků. Vybral jsem si časové období let 2007 až 2013. Bude

zajímavé pozorovat, jak a jestli se ekonomická deprese v ČR po roce 2008 vyvolaná

„světovou finanční krizí“ projeví ve vývoji.

K formování finančních analýz jsou potřebná data z minulých období. Výsledkem

finančních analýz jsou informace, které nám mohou posloužit jako podkladu k budoucím

rozhodnutím.

Metod k provádění finančních analýz existuje nepřeberné množství. Některé se

preferují více, jiné méně. Žádná pravidla, která by se musela striktně dodržovat, nejsou. Je jen

na nás jakou cestu zvolíme. Znalostmi se přiblížíme do určité oblasti a pak už záleží na našem

citu, abychom si vybrali tu metodu, která nás dovede nejblíže k našemu vytyčenému cíli.

Metoda doc. Rolfa Grünwalda mi velmi vyhovovala svou srozumitelností a

vypovídací hodnotou, a proto jsem se rozhodl u ní zůstat i nyní. Publikace, která byla pro mě

hlavním zdrojem informací k této problematice, nese jméno Analýza finanční důvěryhodnosti

podniku. Metoda byla velmi srozumitelná, z mého pohledu relativně komplexní (vycházela

z výpočtu rentability, likvidita a finanční stability) a snadno interpretovatelná třetí straně.

Tento přístup představuje bonitní model, kde se odděleně vypočítají ukazatele

rentability, likvidity a finanční stability. Určí se jejich krajní přijatelné hodnoty a následně se

vypočítá aritmetický průměr z podílů ukazatele k jeho krajní hodnotě:

Vzorec č. 1

Podnik, jenž má vysoké hodnoty v ukazatelích rentability, likvidity i finanční stability,

je s nejvyšší pravděpodobností finančně zdravý a neměl by mít v následujících letech problém

se svou existencí
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 V opačném případě, tedy když jsou ukazatele velmi nízké, nachází se podnik ve

finanční tísni.
1

. V této práci se zajímám o to, zda tyto ukazatele mají stoupající nebo klesající

tendenci. A zda na základě daného vývoje jsou alespoň částečně předpověditelné. Cílem mé

práce je plošně zanalyzovat vývoj finančního zdraví v letech 2007 až 2013. Jedná se o

nejaktuálnější období, které v sobě zahrnuje i případné následky ekonomické deprese v ČR po

roce 2008 vyvolané „světovou finanční krizí“.

Práce je kromě úvodu a závěru rozčleněna na tři základní části. V první části práce

popisuji zdroje, ze kterých jsem čerpal, tj. rozvahy a výsledovky. Také zde čtenáře seznamuji

s analyzovanými společnostmi. Je zde uveden stručný popis, výpis později potřebných hodnot

z účetních výkazů a příklady realizací.

V druhé části, teoretické, věnuji několik slov k přiblížení vybraných ukazatelů. Jsou

zde uvedeny vzorce použité v části praktické. Zde mi bylo převážně podkladem dílo od

doc. Rolfa Grünwalda: Analýza finanční důvěryhodnosti podniku.

Následující praktická část, vycházející z té předchozí, obsahuje výpočty finančních

ukazatelů znázorněné v tabulkách. Jedná se vždy o čtveřici tabulek věnující se výpočtům

v pořadí: rentabilita celkového kapitálu, pohotová provozní likvidita, krytí dluhů peněžními

toky (finanční stabilita) a index bonity firmy IBf (finanční zdraví). Ve čtvrté tabulce je

provedena syntéza (výpočet indexu bonity firmy IBf) jednotlivých výsledků, která slouží ke

sloučení předchozích ukazatelů a poskytnutí podkladu pro slovní vyhodnocení finančního

zdraví v poslední části této práce. Na konec je vložen časový graf pro znázornění číselných

hodnot formou křivek.

Vyhodnocení je provedeno v kapitole Souhrn. Jedná se o tabulku (tabulka č. 71)

s výpisem finančního zdraví a indexů bonityfirmy IBf všech analyzovaných společnostní. Pro

přehlednost jsou výsledky i barevně odlišeny. Dále se zde nachází spojnicový graf (graf č. 15)

znázorňující vývoj finančního zdraví všech analyzovaných stavebních firem v čase.

V závěru budou shrnuty výsledky analýzy s uvedením mého vlastního komentáře.

1 (Grünwald, Analýza finanční důvěryhodnosti podniku: Uživatelská příručka s příklady, 2001, str. 9)
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1. Zdroje informací

K provedení jakékoliv analýzy jsou potřebné podklady. Pro mě těmito podklady jsou

informace získané z účetních uzávěrek. Ty vypovídají a stavu a vývoji financí podniku.

Kompletní účetní uzávěrka obsahuje rozvahu, výkaz zisku a ztráty (jinak také výsledovku) a

výkaz cash flow. V předepsaných případech je účetní uzávěrka doplněna o výroční zprávu.

U zákonem definovaných společností auditor povinně ověřuje, zda účetní uzávěrka a

výroční zpráva věrně zobrazují finanční situaci a výsledek hospodaření.
2
Jedná se o

společnosti, které k rozvahovému dni překročí tato kritéria:

 aktiva brutto (tedy bez opravných položek a oprávek) více než 40 mil. Kč,

 obrat (výnosy snížené o slevy) více než 80 mil. Kč,

 průměrný přepočtený stav zaměstnanců více než 50.

V případě akciové společnosti stačí překročit pouze jedno z uvedených kritérií, ostatní

obchodní společností (včetně s.r.o.) musí překročit dvě z uvedených kritérií.
3

Účetní uzávěrky neslouží pouze firemnímu managementu k vnitropodnikovému řízení.

Používají je obchodní partneři například jako banky a jiní věřitelé, aby měli přehled o svých

investicích. Zjišťují z nich důvěryhodnost a stabilitu společnosti a tím snižují rizika svých

ztrát. Já díky nim mohu provést následující analýzu a v neposlední řadě slouží k určení výše

daňového základu a také pro daňovou kontrolu daňovými správci.

Informace z nich může ale také použít jejich konkurence. To je nejspíše důvodem

toho, proč, ačkoliv je to povinné, nejsou účetní uzávěrky zveřejňovány. Ukládá jim to zákon

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, § 21a Způsoby zveřejňování.

V tomto zákoně je uvedeno, že povinnost zveřejňovat účetní uzávěrky mají všechny

účetní jednotky zapsané v obchodním rejstříku, nebo ty, kterým tuto povinnost stanoví

zvláštní právní předpis.
4
Účetní uzávěrky jsou vkládány do sbírky listin, která je k nahlédnutí

na portálu Justice.cz.

Odtud jsem i já čerpal svá data potřebná k analýze. Konkrétně to byly vybrané údaje


[…]


0,4 0,5 0,6 0,5 0,4 0,8 -

churavění slabší slabší slabší churavění slabší -

1,5 1,1 1,5 2,1 1,9 1,7 1,1

dobré dobré dobré dobré dobré dobré slabší

0,9 1,6 1,5 0,7 0,8 0,8 0,7

slabší dobré dobré slabší slabší slabší slabší

1,1 1,0 0,9 0,7 0,6 0,5 0,5

slabší dobré slabší slabší slabší slabší slabší

0,3 0,4 0,5 0,3 0,4 0,3 0,4

churavění churavění slabší churavění churavění churavění churavění

TP

UL

UL

DC

DC

Ibf / Finanční zdraví

MO

MO

TP

LN

LN

LT

LT

CH

CH

Videstav s.r.o.

JURIS LTM s.r.o.

JETCON spol. s r.o.

JATUR s.r.o.

STAMO, spol. s r.o.

IOS s.r.o.

FIRECLAY, spol. s r.o.

STAVUM, spol. s r.o.

EKOSTAVBY Louny s.r.o.

SKD Průmstav - stavby, a.s.

ISTAR, společnost s ručením

omezením

PRVNÍ IZOLAČNÍ ALFA,

s.r.o.

HOSTAV Teplice, spol. s r.o.

YESSEN - spol. s r.o.

Tabulka č. 71

Zdroj: vlastní zpracování autora

Díky barevnému odlišení různých stupňů finančního zdraví nevypadá situace na první

pohled příliš optimisticky. Rozhodně nejlépe dopadl Lounský okres. Naproti tomu společnosti

JETCON spol. s r.o. z Chomutovského okresu a SKD Průmstav – stavby, a.s. reprezentující

Okres Ústecký dosahují nejhorších výsledků. O společnosti SKD Průmstav – stavby, a.s. jsem

již ale konstatoval, že si bude jednat o takto nastavenou firemní politiku.

Dále je možné si všimnout, že se nejedná v žádném případě o žádné velké meziroční

rozdíly. Vždy se jedná o růst nebo pokles o jeden stupeň.
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 Při „svislém“ pohledu, kdy se nebudeme zaměřovat na vývoj, ale na jednotlivé roky

každý zvlášť si můžeme všimnout, že nejlépe hodnocený byl rok 2008. Tehdy pouze jedna

společnost churavěla a jinak převládalo dobré finanční zdraví. Naopak nejhorším rokem bych

vyhodnotil rok 2012, kdy převládá slabší finanční zdraví a dokonce 3 společnosti byly

označeny jako churavějící.

V následujícím grafu jsou vykresleny křivky finančního zdraví všech 14 společnosti.

Cílem bylo zachytit společný trend vývoje, pokud nějaký vůbec existuje.
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Graf č. 15

Bohužel vlivem velkého množství křivek, není graf přehledný, aby plnohodnotně

posloužil svému účelu. Přesto lze po pečlivějším zkoumání říci, že žádný extrémní plošný

pokles finančního zdraví u společností nenastal.
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 Křivky se vyskytují v celém spektru hodnocení během celého sledovaného období. To

znamená, že v kterýkoliv čas se najde společnost, která je na tom v daném okamžiku lépe a

jiná hůře.
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4. Závěr

Výsledky všech společností nedopadly příliš pozitivně. Velký vliv na to měla

rentabilita celkového kapitálu, která byla velmi nízká skrz celé odvětví. Pouze u některých

výjimečných případů jako například u společnosti STAVUM, spol. s r.o. se dosáhlo takových

výsledků, které finanční zdraví příliš neznehodnotily.

Dle mého názoru jsou příčinou velice nízké marže k úplným vlastním nákladům

výkonu pohybující se v řádech jednotek procent. Některé společnosti v krizových obdobích,

kdy je velmi málo zakázek, dokonce přijímají i zakázky pro ně ztrátové. Důvodem je, že i

menší ztráta je pro něj výhodnější než nezískat zakázku vůbec. Pokryjí tak alespoň část svých

fixních nákladů.

Přestože objem zakázek po roce 2008 výrazně klesl, ve finančním zdraví se to odrazilo

nepříliš výrazně. Pokles byl u většiny společností zaznamenán, což je logické vyústění

ekonomické deprese, ale pro žádnou analyzovanou společnost to nebylo likvidační. Pokles

objemu zakázek je tedy ve finančním zdraví promítnut, ale je zde mnoho aspektů, které dopad

zmírňují. Společnosti mohou mít zakázky nasmlouvané dopředu ještě z dřívějších období. Asi

častější aspektem je dlouhé trvání jednotlivých zakázek, což je pro stavebnictví specifické.

Není výjimkou, že stavby a projekty trvají mnoho měsíců někdy i let, a proto dopady krize

pocítily společnosti až později po dokončení těchto rozpracovaných zakázek. Do té doby

mohly učinit řadu opatření, které negativní vlivy zmírnily.

Proto i ve vývoji finančního zdraví jsou u jednotlivých firem rozdíly. U většiny z nich

je v menší či větší míře pokles zaznamenán, ale ne u všech společností ve stejném roce.

Přestože rok je sám o sobě dlouhé období, poklesy se projevují různě během let 2008 až 2010.

U některých podniků je patrný i sekundární projev v roce 2011, kterému předcházelo krátké

období nepatrného růstu.

Cílem mé práce bylo plošně zanalyzovat finanční zdraví stavebních podniků

v Ústeckém kraji a zjistit vliv, který na něj měla ekonomická deprese v ČR vyvolaná světovou

finanční krizí v roce 2008. Jako analyzovaný vzorek mi posloužilo 14 stavebních podniků

z Ústeckého kraje, vždy 2 z jednoho okresu.

Výsledkem mé práce je zjištění, že ekonomická deprese skutečně finanční zdraví

ovlivnila. Ale u každé společnosti v různé míře a v různou dobu, proto nelze vyvodit žádný

společný vývojový trend.
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