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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza finančního zdraví stavebních společností Ústeckého kraje
Jméno autora: Bc. Lukáš Vacek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
DP zpracovává velký rozsah dat 14 stavebních společností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant postupoval v průběhu zpracování DP zcela samostatně. Práce však nese stopy chvatného závěrečného
zpracování.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce vychází z metodiky pro posuzování finančního zdraví prof. Grünwalda.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V zadání DP je uveden jiný název, než který autor v DP použil. Po formální stránce je to závažný nedostatek, naštěstí použitý
název nemění významový smysl názvu v zadání. Práce vykazuje drobné formální chyby, které však nejsou závažného
charakteru.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Pro zpracování analýzy musel diplomant vyhledat velký rozsah zdrojových dat, které uvedl v příloze. Bohužel v samotném
textu DP chybí na přílohy jakýkoliv odkaz. Stejně tak je v textu řada výpočtových tabulek a grafů, postrádám však exaktní
odkazy na ně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla, co se týče rozsahu zpracování dat, náročná. Závěry jednotlivých analýz společností jsou konkrétní,
fundované a vyčerpávající.

Otázka:
Interpretujte a zdůvodněte, proč v ukazateli krytí dluhů peněžními toky je v čitateli k zisku připočítána položka
odpisy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.1.2015 Podpis:
Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.